
令和 4年 6月 20日  
人事委員会事務局 
Tel (内線) 5741 

(外線) 076(225)1871 

                                                       

令和４年度 石川県警察官Ａ採用候補者試験（大学卒）の申込状況について 

 

令和４年度石川県警察官Ａ採用候補者試験（大学卒)の申込受付を５月１８日から６月 

１０日まで行ったところ、申込状況は次のとおりとなった。 

 

１ 申込者数及び倍率 

   全体             ２３６人（ ５．２倍） 

      うち 警察官Ａ       １７６人（ ４．５倍） 

         警察官Ａ（武道指導）   ２人（ ２．０倍） 

         女性警察官Ａ      ５８人（１１．６倍） 
 
２ 前年度との比較 
 

 

 

試験区分 

令和４年度 令和３年度 増  減 

採用 

予定 

者数 
(人) 

申込 

者数 

 
(人) 

申込 

倍率 

 
(倍) 

採用 

予定 

者数 
(人) 

申込 

者数 

 
(人) 

申込 

倍率 

 
(倍) 

採用 

予定 

者数 
(人) 

申込 

者数 

 
(人) 

申込 

倍率 

 
(ポイント) 

警察官Ａ 39 176 4.5 35 191 5.5 4 ▲ 15 ▲ 1.0 

警察官Ａ(武道指導) 1 2 2.0 1 1 1.0 0 1 1.0 

女性警察官Ａ 5 58 11.6 5 59 11.8 0 ▲  1 ▲ 0.2 

合  計 45 236 5.2 41 251 6.1 4 ▲ 15 ▲ 0.9 

 

・申込者数は減少（昨年度比▲１５人（▲6.0％））となり、申込倍率は０．９ポイント減少 
 
３ 今後の日程 

・第１次試験〈筆記試験〉 ７月１０日(日) (金沢会場) 金沢伏見高等学校 

(東京会場) ビジョンセンター田町 

                      （大阪会場）天満研修センター 

        〈体力試験〉 ７月１６日(土) 県警察学校 

    ・第１次試験合格発表   ８月上旬 

    ・第２次試験       ８月下旬 

    ・最終合格発表      ９月上旬 
 
 
（参考）過去５年間の申込者数・申込倍率の推移 

年

度 

合計 警察官Ａ 警察官Ａ(武道指導) 女性警察官Ａ 

採用予

定者数 

申込 

者数 

申込 

倍率 

採用予

定者数 

申込 

者数 

申込 

倍率 

採用予

定者数 

申込 

者数 

申込 

倍率 

採用予

定者数 

申込 

者数 

申込 

倍率 

 

29 

30 

1 

2 

3 

人 

52 

47 

46 

43 

41 

人 

373 

311 

263 

298 

251 

倍 

7.2 

6.6 

5.7 

6.9 

6.1 

人 

44 

40 

40 

37 

35 

人 

293 

246 

206 

224 

191 

倍 

6.7 

6.2 

5.2 

6.1 

5.5 

人 

1 

1 

1 

1 

1 

人 

3 

2 

3 

2 

1 

倍 

3.0 

2.0 

3.0 

2.0 

1.0 

人 

7 

6 

5 

5 

5 

人 

77 

63 

54 

72 

59 

倍 

11.0 

10.5 

10.8 

14.4 

11.8 

4 45 236 5.2 39 176 4.5 1 2 2.0 5 58 11.6 

 


