令和4年度 石川県警察官A採用候補者試験(大学卒)の申込状況について

令和4年度石川県警察官A採用候補者試験(大学卒)の申込受付を5月18日から6月10日まで行ったところ、申込状況は次のとおりとなった。

## 1 申込者数及び倍率

全体236人(5.2倍)うち 警察官A176人(4.5倍)警察官A(武道指導)2人(2.0倍)女性警察官A58人(11.6倍)

## 2 前年度との比較

	수.	和4年月	变	ŕ	3和3年	度	増 減			
	採用	申込	申込	採用	申込	申込	採用	申込	申込	
試験区分	予定	者数	倍率	予定	者数	倍率	予定	者数	倍率	
	者数			者数			者数			
	(人)	(人)	(倍)	(人)	(人)	(倍)	(人)	(人)	(ポイント)	
警察官A	39	176	4. 5	35	191	5. 5	4	<b>▲</b> 15	<b>▲</b> 1.0	
警察官A(武道指導)	1	2	2. 0	1	1	1.0	0	1	1.0	
女性警察官A	5	58	11.6	5	59	11.8	0	<b>1</b>	▲ 0.2	
合 計	45	236	5. 2	41	251	6. 1	4	<b>▲</b> 15	▲ 0.9	

・申込者数は減少(昨年度比▲15人(▲6.0%))となり、申込倍率は0.9ポイント減少

## 3 今後の日程

・第1次試験〈筆記試験〉 7月10日(日)(金沢会場)金沢伏見高等学校

(東京会場) ビジョンセンター田町

(大阪会場) 天満研修センター

〈体力試験〉 7月16日(土) 県警察学校

・第1次試験合格発表・第2次試験・最終合格発表8月上旬9月上旬

## (参考) 過去5年間の申込者数・申込倍率の推移

年	合計			警察官A			警察官A(武道指導)			女性警察官A		
度	採用予	申込	申込	採用予	申込	申込	採用予	申込	申込	採用予	申込	申込
泛	定者数	者数	倍率	定者数	者数	倍率	定者数	者数	倍率	定者数	者数	倍率
	人	人	倍	人	人	倍	人	人	倍	人	人	倍
29	52	373	7. 2	44	293	6. 7	1	3	3.0	7	77	11.0
30	47	311	6.6	40	246	6.2	1	2	2.0	6	63	10. 5
1	46	263	5. 7	40	206	5. 2	1	3	3.0	5	54	10.8
2	43	298	6.9	37	224	6. 1	1	2	2.0	5	72	14. 4
3	41	251	6. 1	35	191	5.5	1	1	1.0	5	59	11.8
4	45	236	5.2	39	176	4. 5	1	2	2.0	5	58	11.6